
1

사회문제 해결을 위한 정책과정의 혁신: 

민주적 정책과정을 넘어 숙의적 정책설계

●

●

●

●

●

●

2019 한국정책학회·한국자치행정학회 공동 추계학술대회

◆ 일 시 |	 2019년 9월 27일(금) 12:30-18:20 

          	 2019년 9월 28일(토) 11:00-12:30

◆ 장 소 |	 전북대학교 인문사회관

◆ 주 최 |	 한국정책학회, 한국자치행정학회

◆ 주 관 | 	한국정책학회, 한국자치행정학회, 한국문화정책학회

◆ 후 원 |	� 사회적가치연구원, 전라북도, 전주시, 아시아문화원, 한국인터넷진흥원, 
한국에너지공단, 행정안전부, 한국관광공사, 대한무역투자진흥공사, 
KB금융지주, 강원도, 아마존웹서비스코리아, 한국지역정보개발원,  
한국수력원자력, 한국산업기술평가관리원, 지방공기업평가원, 전북대학교, 
한국문화정보원, LG히다찌, 올포랜드, ㈜sj정보통신, 한국국토정보공사, 
김제시, 한국연구재단, 인천공항공사, 농촌진흥청
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 모시는 글

존경하는 회원 여러분, 안녕하십니까? 

한국정책학회와 한국자치행정학회, 한국문화정책학회는 공동주관으로 2019년 9월 27-28일 양일

간에 걸쳐 전북대학교에서 <사회문제 해결을 위한 정책과정의 혁신: 민주적 정책과정을 넘어 숙의적 

정책설계> 라는 주제로 추계학술대회를 개최합니다.

우리사회는 해결하기 어려운 많은 사회난제(Wicked Problem)로 갈등과 혼란 속에 사회적 비용을 

지불하고 있고 이는 국민들에 부담으로 다가오고 있습니다. 이의 해결을 위한 하나의 방안으로 공론

조사 등의 숙의적 정책설계방안이 최근 시행되었고, 이를 통해 해결책을 찾고자 시도하고 있습니다.

이번 추계학술대회에서는 학회가 나아갈 방향 중에 하나인 우리 사회의 난제(Wicked Problem)를 

해결하고 더 나아가 다가올 미래사회의 문제에 대비하고 해결방안을 찾으려고 합니다. 학회 회원들의 

숙의적인 정책논의를 통해 실제 갈등이 존재하고 해결하기 어려운 사회문제 해결의 방안을 도출하는 

숙의와 공론의 장을 가지려고 합니다. 

위와 같은 취지에서 총 12개분과 41개의 세션이 구성되어 84편의 다양한 정책학의 이론과 실제에 

관한 논문이 발표됩니다. 특히 최근 숙의적 정책설계 과정으로 시민참여형 공론조사제도의 고찰과 방

법론 세션과, 정책설계과정에서 소셜미디어의 활용과 정책 네러티브와 프레이밍 활용과 효과, 그리고 

이에 따른 행위자의 주관적 인식이 중요한 실제적 분석도구와 기법으로 활용됨에 따라 이를 활용하는 

연구방법론 세션이 열립니다. 

정책설계특별위원회에서는 민주적 정책설계과정과 국가권력간의 관계설정, 효율적인 성과관리를 

위한 정책설계 등의 세션이 열립니다. 또한 최근 정책설계에 중요한 가치인 사회적 가치에 대한 고찰 

세션, 4차 산업혁명시대의 정책설계와 정부혁신 등 다양한 실제 정책이론과 사례에 대한 세션이 열립

니다.

부디 회원여러분과 관련 전문가분들이 참석해주셔서 다양한 논의를 통한 담론 형성을 통해 사회 

문제해결에 대한 회원들의 숙의의 장과 창조적 정책설계 대안을 만들어 주시기 바랍니다.

감사합니다.

2019년 9월

한국정책학회장  한 승 준

한국자치행정학회장  주 상 현

한국문화정책학회장  이 형 환
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2019.09.27(금)

12:30-13:00 등록 (인문사회관 2층)

13:00-13:30

개회식 및 정책대상 시상식 (인문사회관 201호)
개회사: 한승준(한국정책학회 회장, 서울여대)
환영사: 주상현(한국자치행정학회 회장, 전북대)
축   사: 최용범(전라북도 행정부지사)

 김승수(전주시 시장)

13:30-13:50
기조연설: 송하중(경희대 명예교수, 한국정책학회 17대 회장)

“지혜로운 정책결정자를 기다리며”

        분과
 시간

1분과
(201호)

2분과
(204호)

3분과
(421호)

4분과
(205호)

5분과
(301호)

6분과
(323호)

7분과
(602호)

8분과 
(사회과학대 218-1호)

9분과
(사회과학대 218-2호)

10분과
(701호)

11분과
(721호)

12분과
(722호)

제1회의
14:00-15:20

정책설계
특별위원회Ⅰ:
성과관리와
정책설계

방법론세션Ⅰ: 
혼합적 정책
연구 방법론

사회적가치
연구원·

사회적가치
특별위원회Ⅰ: 

사회성과
인센티브의 
실험과 도전

한국정책대상 
수상기관 
특별세션

행정안전부·
정부혁신

특별위원회:  
정부혁신과 
국민참여 
플랫폼

박재창 
교수님

북 콘서트 
세션

정책설계와 
기준설정

아시아
문화원:

사회적 가치 
실현을 위한 
문화 콘텐츠 
개발과 정책

한국문화
정보원: 

문화정보화와 
사회문제 
해결방안

한국자치
행정학회: 
새만금과 
대도시 

특례제도

한국자치
행정학회: 
미세먼지 

저감을 위한 
도시숲 확대

방안

한국자치
행정학회: 

에너지정책과 
지역경제

        분과
 시간

1분과
(201호)

2분과
(204호)

3분과
(421호)

4분과
(205호)

5분과
(301호)

6분과
(323호)

7분과
(602호)

8분과 
(사회과학대 218-1호)

9분과
(사회과학대 218-2호)

10분과
(701호)

11분과
(721호)

12분과
(722호)

제2회의
15:30-16:50

정책설계
특별위원회Ⅱ:

민주적 
제도설계

방법론세션Ⅱ: 
텍스트 활용 
정책연구 
방법론

사회적가치
연구원·

사회적가치
특별위원회Ⅱ: 

사회적 
가치의 의미와 

측정

한국인터넷
진흥원:  

4차 산업혁명 
시대 핵심
인프라-

블록체인과 
사이버보안

공간정보
연구원: 
공간정보
데이터의 

현황과 활용

강원도 
기획세션Ⅰ : 
강원평화특별

자치도

정책설계와 
정책 동태성

한국문화
정책학회·
문화행정
연구회: 
문화도시

국가보훈처: 
국가유공자 
취업 지원 
정책설계

농촌진흥청: 
참여와 

소통을 통한 
농촌진흥사업

혁신

한국자치
행정학회: 
공공기관과 
사회적 가치

한국자치
행정학회: 
기술혁신과 

지역사회복지

        분과
 시간

1분과
(201호)

2분과
(204호)

3분과
(421호)

4분과
(205호)

5분과
(301호)

6분과
(323호)

7분과
(602호)

8분과 
(사회과학대 218-1호)

9분과
(사회과학대 218-2호)

10분과
(701호)

11분과
(721호)

12분과
(722호)

제3회의
17:00-18:20

정책설계 
특별위원회 Ⅲ:

정책설계와 
정책수단

방법론세션Ⅲ: 
숙의적 

정책설계 
방법으로 
공론조사

공공기관의 
사회적 

가치 구현

한국소비자원: 
소비자정책 
평가제도 
현황과 

향후 과제

한국에너지
공단:

시민에게 
가까이, 

신재생 및 
복지 정책 

패러다임 변화

강원도 
기획세션Ⅱ : 

한반도
신경제구상과 

강원도

정책행위자의 
인식과 감정

정책설계와 
공공성 탐구

교육정책 
평가 설계

한국자치
행정학회: 
지방정부 
기본소득

한국자치
행정학회: 
지역대학과 
공공기관의 
거버넌스

한국자치
행정학회: 
공공성과 
노인복지

18:20 전북대학교 김동원 총장 초청 만찬 (뉴실크로드센터 7층 정담원)

2019.09.28(토)

        분과
 시간

1분과
(301호)

2분과
(701호)

3분과
(702호)

4분과
(721호)

5분과
(722호)

제4회의
11:00-12:30

국가의 역할과 
공공기관 목표갈등

공공 갈등의 제도주의 
분석과 관리

한국콘텐츠진흥원: 
게임과몰입 질병코드 규제와 

정책설계
신진학자 세션Ⅰ 신진학자 세션Ⅱ

  프로그램
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Program

2019.09.27(금)

  등록  12:30-13:00  (인문사회관 2층)

  개회식 및 정책대상 시상식  13:00-13:30  (인문사회관 201호) 

개회사: 한승준(한국정책학회 회장, 서울여대)
환영사: 주상현(한국자치행정학회 회장, 전북대)
축   사: 최용범(전라북도 행정부지사)
           김승수(전주시 시장)

  기조연설  13:30-13:50  (인문사회관 201호)

송하중(경희대 명예교수, 한국정책학회 17대 회장)
          “지혜로운 정책결정자를 기다리며”

  제1회의  14:00-15:20

1분과 <정책설계 특별위원회Ⅰ: 성과관리와 정책설계> (201호)

사회: 	김두래(고려대)

발표: 	박희제/김도한(경희대), �성과에 기반한 인센티브가 연구자들의 성과불평등에 미친 영향에 대한 실증연구

(The Unintended Consequences of Performance-based Incentives on 

Inequality in Scientist's Research Performance.)

	 조윤직(연세대), �관리적 신뢰성과 조직 성과(Managerial Trustwirthiness and Organizational Outcomes)

2분과 <방법론 세션Ⅰ: 혼합적 정책연구 방법론> (204호)

사회: 	박형준(성균관대)

발표: 	주지예(서울대 지능형정부연구단), 정책서술 분석의 정책연구에서 적용을 위한 코딩스킴 개발과 적용

	 이유현(성균관대 공존협력연구단), 거버넌스 참여자의 인식유형 탐색과 Q 방법론의 적용

3분과 <사회적가치연구원·사회적가치특별위원회Ⅰ: 사회성과인센티브의 실험과 도전> (421호)

사회: 	정명은(사회적가치연구원)

발표: 	이가람(연세대 사회발전연구소), 한국 사회적 경제에서 '사회적인 것'의 의미

	 홍현우(사회적가치연구원), 사회성과인센티브와 사회적 기업의 성과

	 박태영(사회적가치연구원), Marketization of Social Progress Credit

토론: 	김태희(서울과학기술대)	 탁현우(한국행정연구원)
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4분과 <한국정책대상 수상기관 특별세션> (205호)

사회: 	김헌민(이화여대)

발표: 	김주완(한국에너지공단), �빅데이터와 협업의 만남, E-Green 프로젝트: 찾아가는 맞춤형 서비스 제공을  

 통한 정책자금의 新패러다임 제시

	 서정훈(한국수력원자력), 참여협력에 기반한 한수원 사회적 가치와 혁신성장 정책 수립

	 박정인(한국지역정보개발원), 지방세고지서 스마트폰 고지·납부체계 도입 추진

5분과 <행정안전부·정부혁신특별위원회: 정부혁신과 국민참여 플랫폼> (301호)

사회:	 라영재(한국조세재정연구원)

발표:	 정상훈(행정안전부), 공공부문 국민참여제도 운영현황 및 개선방향

	 이동기(전북연구원), 정책참여플랫폼의 의미와 과제

토론:	 안경섭(공주대)	 이민호(한국행정연구원)	 정진우(서울특별시)

	 허승원(행정안전부)	 성욱준(서울과학기술대)	 남태우(성균관대)

6분과 <박재창 교수님 북 콘서트 세션> (323호)

사회: 	이용모(건국대)

발표: 	박재창(한국외대 석좌교수), 회고적 숙의로써의 옴부즈만: 제4부의 모색

토론: 	차용진(숙명여대)	 김명환(강남대)

	 이주하(동국대)	 오재록(전주대)

7분과 <정책설계와 기준설정> (602호)

사회: 	박순애(서울대)

발표: 	최성락(동양미래대), 한국 자율규제의 한계: 확률형 아이템 자율규제를 중심으로

	 김우석(전북도청), 체계적인 정책수립과 효과적인 정책성과를 위한 한국형 인구분류 기준의 필요성

토론: 	김태은(한국교통대)	 박종선(계명대)

	 김주경(제주대)	 임은옥(강남대)

8분과 <아시아문화원: 사회적 가치 실현을 위한 문화 콘텐츠 개발과 정책> (사회과학대 218-1호)

사회:	 김재일(단국대)

발표:	 안재연(아시아문화원), 아시아 문화 다양성 연구와 활용 사례

	 기영준(아시아문화원), �민관 거버넌스를 통한 문화콘텐츠 국제교류사업 모델 개발: 한-중앙아 5개국 전통  

 스토리 활용 사업을 중심으로

	 박민우(아시아문화원), �PPP기반 거버넌스를 통한 문화마켓 생태계 조성 사례: ACM(아시아컬처마켓) 플랫 

 폼을 중심으로

토론:	 이남국(부경대)	 유승원(경찰대)	 김영록(강원대)

 

9분과 <한국문화정보원: 문화정보화와 사회문제 해결방안> (사회과학대 218-2호)

사회: 	노화준(서울대 명예교수)

발표: 	임종덕(한국문화정보원), 체험형 문화콘텐츠 구축 및 서비스 제공방안 연구: 태권도원 체험관 중심으로

	 권광원(한국문화정보원), 문화비 소득공제 제도 활성화 방안

	 고인제(한국문화정보원), 문화비 소득공제 제도 대국민 인식조사 및 개선 방안 모색

토론: 	양고운(성균관대 국정평가연구소)	 염지선(한국방송통신대)	 박현욱(서울시립대)

10분과 <한국자치행정학회: 새만금과 대도시 특례제도> (701호)

사회: 	전형원(군산대)

발표: 	이상혁(독일 말부르크대학)/박재필(군산대), 해상풍력에 대한 주민 수용성 연구

	 이우권(신경대), 대도시 특례제도 현황 분석과 발전 방안에 관한 연구

토론: 	김경주(비전대)	 임성진(전주대)

	 최낙관(예원대) 	 박원기(티브로드 전주방송)
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11분과 <한국자치행정학회: 미세먼지 저감을 위한 도시숲 확대방안> (721호)

사회: 	박광국(가톨릭대)

발표: 	정준호(전북대)/장봉진(가톨릭관동대), 미세먼지 저감을 위한 도시숲 확대 방안

토론: 	허철행(영산대) 	 장봉진(가톨릭관동대)	 홍진이(지방자치인재개발원)

	 주동범(부경대)	 박충화(대전대)	 강혜영(산림청) 

12분과 <한국자치행정학회: 에너지정책과 지역경제> (722호)

사회: 	허용훈(부경대)

발표: 	김은지(군산대)/하윤희(고려대 그린스쿨 대학원), 4차산업혁명 기술과 에너지 효율관리 정책에 관한 연구

	 서선애/전영옥(군산대), 지역경제 발전의 패러다임 변화와 지역형 플랫폼 전략

토론: 	조기웅(전북대)	 이승철(대구대)

	 김학실(충북대)	 박상주(우석대) 

  제2회의  15:30-16:50 

1분과 <정책설계특별위원회Ⅱ: 민주적 제도설계> (201호)

사회:	 김두래(고려대)

발표: 	김태은(한국교통대), 권력불균형, 공정성과 집단행동의 딜레마

	 남태우(성균관대), 감시사회의 프라이버시(Government Surveillance and Privacy Intrusion )

2분과 <방법론 세션Ⅱ: 텍스트 활용 정책연구 방법론> (204호)

사회: 	김명환(강남대)

발표: 	이주하(동국대)/박치성(중앙대), �[프레이밍 기법의 정책분석 활용], 이해관계자의 정책 프레임을 통해 살펴본  

 정책 정당성: 한국의 금연정책을 중심으로

	 신은진(성균관대), �[정책평가에 소셜미디어 활용] 소셜 미디어를 활용한 교통시스템 평가: 미국 대도시를  

 중심으로

3분과 <사회적가치연구원·사회적가치특별위원회Ⅱ: 사회적 가치의 의미와 측정> (421호)

사회: 	정명은(사회적가치연구원)

발표: 	오준환(사회적가치연구원), SK의 사회적 가치 화폐적 측정 방법론

토론: 	박형준(성균관대)	 유승원(경찰대)	 김현노(한국환경정책·평가연구원)

     	 최이중(과학기술정책연구원)	 최현덕(전)남양주 부시장)	 정준화(국회입법조사처)

4분과 <한국인터넷진흥원: 4차 산업혁명 시대 핵심인프라-블록체인과 사이버보안> (205호)

사회: 	이남국(부경대)

발표: 	민경식(한국인터넷진흥원), 블록체인 시범사업 현황과 정책방향

	 이용필(한국인터넷진흥원), 사이버침해사고 경제적 피해금액 산정방안

토론: 	이유현(성균관대 공존협력연구단)	 김영록(강원대)	

	 장봉진(가톨릭관동대)	 장호석(한국소비자원)

5분과 <공간정보연구원: 공간정보데이터의 현황과 활용> (301호)

사회:	 명승환(인하대)

발표:	 김   진(공간정보연구원), 고품질의 공간정보 공유 방안

	 임형택(공간정보연구원), 공간정보의 기초가 되는 지상경계제도의 개선방향

토론:	 이인수(공간정보연구원)	 김태곤(고려대)	 성욱준(서울과학기술대)
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6분과 <강원도 기획세션Ⅰ: 강원평화특별자치도> (323호)

사회: 	안국찬(전북대) 

발표: 	김주원(강원연구원), 강원평화특별자치도의 주요 사업과 추진전략

토론: 	홍형득(강원대)  	 사득환(경동대) 	 전영옥(군산대) 

7분과 <정책설계와 정책 동태성> (602호)

사회: 	송민수(한국소비자원)

발표: 	양고운(성균관대 국정평가연구소), 가습기살균제 사건 이후의 의제설정 연구

	 송경렬(한국외대), 환경분쟁해결의 원인조건결합에 관한 탐색적 연구: 층간소음 분쟁사례

토론: 	임다희(한국방송통신대 공존협력연구소)	 임은옥(강남대)

	 조은영(한국방송통신대 공존협력연구소)	 김보미(성균관대 국정평가연구소)

     

8분과 <한국문화정책학회·문화행정연구회: 문화도시> (사회과학대 218-1호)

사회:	 정홍익(서울대 명예교수)

발표:	 이종열(인천대), 제4차 산업혁명시대의 문화도시의 전망과 과제

토론:	 박광국(가톨릭대)	 이형환(중앙대) 	 정준호(전북대) 

9분과 <국가보훈처: 국가유공자 취업 지원 정책설계> (사회과학대 218-2호)

사회: 	차용진(숙명여대)

발표: 	이홍재(안양대)/차용진(숙명여대), 국가유공자 등 보훈대상자를 위한 취업지원제도에 관한 정책지지와 수용성

	 박미경(성균관대 BK21 Plus 사업단)/이홍재(안양대)/조광래(서원대)/차용진(숙명여대), 국가유공자 등 보훈

대상자 취업지원제도에 관한 인식분석

	 조광래(서원대)/차용진(숙명여대), �국가유공자 등 보훈대상자 취업지원제도의 현황 및 개선방안 연구: 장애인  

 고용지원제도와의 비교분석을 중심으로

토론: 	김현주(국가보훈처)	 김명환(국가보훈처)

	 김주경(제주대)	 이홍재(안양대)

10분과 <농촌진흥청: 참여와 소통을 통한 농촌진흥사업혁신> (701호)

사회: 	박희봉(중앙대)

발표: 	위태석(농촌진흥청), 참여를 통한 신품종 농산물의 보급 촉진

	 김창호(글로벌공공정책연구원), 현장체감 제고를 위한 참여형 농촌진흥사업 설계

	 이유경(국립축산원), 빅데이터 구축 및 선제대응을 통한 가축 폭염 피해 예방

토론: 	김태진(한국교통대)	 명성준(경상대)	 주성돈(경운대)

11분과 <한국자치행정학회: 공공기관과 사회적 가치> (721호)

사회: 	이석환(국민대)

발표: 	주효진(가톨릭관동대), 공공기관과 사회적 가치: 코레일을 대상으로

토론: 	문유석(경성대)	 김선애(한국교통대)	 김공덕(한국공항공사)

	 남궁종(CJEnM)	 장영철(한국철도공사)  

12분과 <한국자치행정학회: 기술혁신과 지역사회복지> (722호)

사회: 	배점모(호원대)

발표: 	김경아(전북대), 정권별 기술혁신관련 주요정책변화가 기업의 기술혁신에 미친 영향

	 윤성호(전북대), 지방소멸 담론에 대한 비판적 논의

토론: 	박재필(군산대) 	 최예나(충북대) 	

	 함우식(우석대) 	 황성원(군산대)	
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  제3회의  17:00-18:20 

1분과 <정책설계 특별위원회Ⅲ: 정책설계와 정책수단> (201호)

사회: 	이종원(가톨릭대)

발표: 	염지선(한국방송통신대), �Does Federal Grant Enhance Local Sustainability Policy Action?:  

 Comparison of Participants and Non-participants in EECBG Program

	 조기웅(전북대), Factors that Influence Evaluator Perception

토론: 	신은진(성균관대)	 김도한(경희대)

2분과 <방법론세션Ⅲ: 숙의적 정책설계 방법으로 공론조사> (204호)

사회: 	은재호(한국행정연구원)

발표: 	김춘석(한국리서치), 시민 숙의토의 기반 정책설계에 대한 비판적 검토와 활성화 방안

토론: 	박형준(성균관대)	 주지예(서울대 지능형정부연구단)	          이주하(동국대)

3분과 <공공기관의 사회적 가치 구현> (421호)

사회: 	이석환(국민대)

발표: 	채희광(대한무역투자진흥공사), KOTRA형 사회적 가치 실현

	 강진아(한국국토정보공사), �도시문제 해결을 위한 시민참여형 스마트시티 서비스 모델 구축: 전라북도  

 전주시 사례를 중심으로

토론: 정명은(사회적가치연구원)	 남태우(성균관대)	

4분과 <한국소비자원: 소비자정책 평가제도 현황과 향후 과제> (205호)

사회:	 이광희(한국행정연구원)

발표: 	송민수(한국소비자원), 소비자정책 평가제도 소개

	 최천근(한성대), 소비자정책 평가제도 발전방안 연구

	 장호석(한국소비자원), 지방자치단체 소비자정책 평가모델 구축 방향

토론:	 조재순(공정거래위원회)	 김성호(공정거래위원회)	 명성준(경상대)

	 유현정(충북대)	 이세정(한국법제연구원)	 박종선(계명대)

	 장봉진(가톨릭관동대)

5분과 <한국에너지공단: 시민에게 가까이, 신재생 및 복지 정책 패러다임 변화> (301호)

사회: 	나태준(연세대)

발표: 	김진호(한국에너지공단), 대한민국 발전에 α를 더하는 한국에너지공단의 혁신적 이행 노력

	 김성훈(한국에너지공단), 재생에너지 정책방향과 과제

	 김경태(한국에너지공단), 에너지바우처사업과 앞으로의 정책 방향

토론: 	김영록(강원대)	 김경아(전북대)	 유승원(경찰대)

6분과 <강원도 기획세션Ⅱ: 한반도신경제구상과 강원도> (323호)

사회: 	황영호(군산대)

발표: 	지용태(한국철도공사), 한반도 신경제구상과 강원도의 역할: 대륙철도사업을 중심으로

토론: 	박기관(상지대)	 송충근(전남대)	 전지성(강원연구원)
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7분과 <정책행위자의 인식과 감정> (602호)

사회: 	원숙연(이화여대)

발표:	 박현욱(서울시립대), 감정노동이 지방공무원의 혁신행동에 미치는 영향

	 안경섭(공주대)/우병렬/박찬호(기획재정부)/백일현(국무조정실)/김우중(기획재정부), 준공공부문의 조직문화

 프로파일링과 직무성과와의 관계에 대한 실증분석: 정부출연연구기관 구성원들의 인식을 중심으로

토론: 	조윤직(연세대)	 김태희(서울과학기술대)

8분과 <정책설계와 공공성 탐구> (사회과학대 218-1호)

사회: 	배수호(성균관대)

발표: 	배수호(성균관대)/홍성우(대진대), 공공성의 이해를 위한 통합적 개념틀 탐색

	 노은경(성균관대 박사수료)/이영규(성균관대 석사과정)/홍성우(대진대), �공공성 유형의 비교 연구: 진보와  

 보수 정권을 대상으로

	 정회원(성균관대 석사과정)/김창진(성균관대 박사과정)/배수호(성균관대), �순자 사상에서 공·사 개념과  

 공공성 탐색연구

토론: 	오재록(전주대)	 류근필(전남대)	 임은옥(강남대)

9분과 <교육정책 평가 설계> (사회과학대 218-2호)

사회: 	김주경(제주대)

발표: 	조광래(서원대), 전역 예정군인 전직교육의 효과 분석

	 김보현(안양대)/박미경(성균관대 BK21 Plus 사업단)/이홍재(안양대), �교사 발달단계에 따른 교권 침해 경험  

 및 대응

	 이홍재(안양대)/박미경(성균관대 BK21 Plus 사업단)/차용진(숙명여대), �성향점수매칭을 활용한 다문화 가족 

 지원센터 효과 평가

토론: 	유정호(성균관대 국정평가연구소) 	 이영안(수원시정연구원)	 김주경(제주대)

10분과 <한국자치행정학회: 지방정부 기본소득> (701호)

사회: 	조승현(전북대)

발표: 	양진아(전북대), 기본소득제도에 관한 연구: 청년기본소득을 중심으로

	 신기현(전북대), 지방정부의 기본소득 실험: 농민수당의 성격분석

토론: 	김은지(군산대)	 홍형득(강원대)

	 이은실(국민연금연구원) 	 김학실(충북대)

11분과 <한국자치행정학회: 지역대학과 공공기관의 거버넌스> (721호)

사회: 	이병렬(우석대)

발표: 	주상현(전북대), �지역선도대학 사업 추진 사례와 발전방안: 지역대학과 국민연금공단 컨소시엄 사례를 중심 

 으로 

토론: 	이승훈(국민연금공단)	 한길석(전북대)	 여영훈(전북대)

	 전영옥(군산대)	 곽영길(충남도립대)

12분과 <한국자치행정학회: 공공성과 노인복지> (722호)

사회: 	송재복(호원대)

발표: 	강용기(인간사회연구소), 공공성의 본질과 가치 그리고 한계

	 김봉화(한영신학대), 노인의 신체수련활동과 성공적 노화 연구

토론: 	정상현(우석대)	 김진욱(혜전대)

	 전준구(전주대)	 이연실(신경대)

전북대학교 김동원 총장 초청 만찬  (18:20-) (뉴실크로드센터 7층 정담원)
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2019.09.28(토)

  제4회의  11:00-12:30 

1분과 <국가의 역할과 공공기관 목표갈등> (301호)

사회: 	명성준(경상대)

발표: 	김서용(아주대), 국가와 행복: 국부, 불평등, 정부역할에 대한 실증연구의 경향, 쟁점, 연구방향

	 김태연(서울대), 조직목표갈등이 성과에 미치는 영향: 한국 공공기관에 대한 실증 분석

토론: 	정준호(전북대)	 장봉진(가톨릭관동대)

2분과 <공공 갈등의 제도주의 분석과 관리> (701호)

사회: 	소순창(건국대)

발표: 	김선희(서원대)/이현정(고려대 정부학연구소), �원격의료 도입을 둘러싼 갈등에 대한 행위자 중심 제도주의  

 분석

	 최미정(성균관대)/은재호(한국행정연구원), �갈등이 팀 성과에 미치는 영향: 갈등 비대칭성의 조절효과를  

 중심으로

토론: 	박민정(원광대)	 이석환(한양대)

3분과 <한국콘텐츠진흥원: 게임과몰입 질병코드 규제와 정책설계> (702호)

사회: 	박형준(성균관대)

발표:	 박지민(성균관대 국정평가연구소)/ 조경훈(방송통신대)/주지예(서울대 지능형정부연구단), �게임 과몰입 질병

코드 도입의 파급 효과 분석

	 조민혁(성균관대 국정평가연구소)/박형준(성균관대)/최성락(동양미래대), �효과적인 게임과몰입 규제 설계방안  

 탐색

토론:	 김보미(성균관대 국정평가연구소)	 이동규(동아대)

4분과 <신진학자 세션Ⅰ> (721호)

사회: 	김경아(전북대)

발표: 	유두호(연세대 박사과정), �한국 사회적 기업의 사회적 가치 창출에 관한 연구: 취약계층 고용과 사회적 목적  

 재투자를 중심으로

	 유승주(연세대 박사과정), �지방정부는 누구와 경쟁하는가?: 제도주의 조직론으로 본 지방정부 준거집단의  

 확장과 분화

토론: 	문정희(경제·인문사회연구회)	 염지선(한국방송통신대)

5분과 <신진학자 세션Ⅱ> (722호)

사회: 	여관현(안양대)

발표: 	송은혜(연세대 석사과정), �디지털사회혁신의 관점에서 바라본 한국의 전자참여: 서울시 ‘민주주의 서울’ 사례를  

 중심으로

	 김태은(한양대 박사과정), 환대 구성개념 척도개발 및 타당화 연구

토론: 	박현욱(서울시립대)	 조기웅(전북대)
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MEMO
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  찾아오시는 길

전북 전주시 덕진구 백제대로 567

[대중교통 이용 안내]

* �전주고속버스 터미널  약 1.5km (도보 15~20분)	

* �전주시외버스 터미널  약 1.8km (도보 20~25분)	

* �전주역                     약 3.6km (택시 10~15분)	

[자가용 이용 안내]

* �호남고속도로  8.2km(전주 I.C부터)  전주 톨게이트(우측방향) → 호남제일문 통과 → 팔달로 →  
 공설운동장 네거리(좌회전) → 전북은행 본점 → 전북대학교

* �익산-포항고속도로  10km(완주 I.C부터)  완주 톨게이트(우회전) → 17번국도 → 자동차등록사무소앞,  
 남원/진안 방면(좌회전) → 호성동 네거리(우회전) → 명주골 네거리(우회전) → 전북대학교

* �서해안 고속도로  31.2km(동군산 I.C부터)  동군산 톨게이트(전주방향) → 전주군산간 산업도로 →  
 호남제일문 → 팔달로 → 공설운동장 네거리(좌회전) → 전북은행 본점 → 전북대학교

www.kaps.or.kr

♣ 문의사항은 한국정책학회 사무실 02-553-5465 / 556-7660 으로 연락주시기 바랍니다.

	                 한국정책학회	                한국자치행정학회
	 연구위원장 박형준 010-9683-0702	 연구위원장 주효진 010-3187-9895
	 총무위원장 명성준 010-7624-9903	 연 구 이 사 정준호 010-6419-8835
	 연 구 이 사 조경훈 010-5154-1024	 총 무 이 사 전영옥 010-4744-2002
	 연 구 이 사 허태욱 010-5763-2363

사회과학대학
행정대학원

뉴실크로드
센터

인문사회관


